
RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

 

 

QUESITO n.1 
E’ stato chiesto se, con riferimento ai requisiti richiesti al paragrafo 7.3, lett.a) e b) del Disciplinare 
di gara relativi alla capacità tecnica e professionale e cioè di aver eseguito nel triennio 2018-2020 
almeno due contratti di servizi di vigilanza per due diversi committenti pubblici e/o privati, ciascuno 
della durata di almeno 1 anno e ciascuno per un valore pari a € 230.000,00, oltre IVA ed almeno 
un contratto di servizi di portierato/reception presso un committente (pubblico o privato), della 
durata di almeno 1 anno e per un valore pari a € 260.000,00, oltre IVA, tali importi debbano essere 
stati conseguiti in un solo singolo anno oppure anche come somma di più anni. 
 
RISPOSTA 
I requisiti di capacità tecnico-professionale indicati al paragrafo 7.3, lett. a) e b) del Disciplinare di 
gara sono soddisfatti qualora i singoli contratti abbiano una durata continuativa di almeno 12 mesi. 
Riguardo all'importo, lo stesso può essere riferito ad una singola annualità o all'intera durata 
complessiva del contratto in caso di affidamento pluriennale. 
 
 
QUESITO n.2 
Relativamente al servizio di intervento in caso di segnalazione del sistema di allarme, si chiede di 
conoscere il tempo massimo d'intervento. 
 
RISPOSTA 
Al paragrafo 2.1) del capitolato tecnico è indicato: “in caso di segnalazione di allarme, il Fornitore 
dovrà assicurare un pronto intervento mediante una propria pattuglia automunita, collegata con la 
Centrale Operativa Principale e con tutte le radiomobili presenti sul territorio, che opererà in 
conformità alle procedure ordinariamente previste”. La società indicherà in sede di offerta tecnica, 
nell’ambito della descrizione dell’”Organizzazione ed esecuzione dei servizi” - punto 1.3) del 
paragrafo 18.1): “Analisi dei rischi e delle situazioni di emergenza e descrizione delle contromisure 
tecnico-organizzative da adottare (eventi di rischio nel corso dello svolgimento del servizio, 
interventi in caso di segnalazione del sistema d’allarme”), i tempi previsti per l’intervento in caso di 
segnalazione del sistema di allarme.  
 

 

QUESITO n.3 

Si chiede se, al fine di agevolare gli operatori economici nel pagamento dell'imposta di bollo sulla 
domanda di partecipazione, prevista al paragrafo 15.2) del disciplinare di gara (modalità di 
pagamento dell'imposta di bollo), questa possa essere pagata, oltre che mediante F23, anche 
tramite l'apposizione di una marca da bollo di pari valore appositamente annullata. 
 
RISPOSTA 
L’onere del pagamento dell’imposta di bollo può essere soddisfatto anche mediante l’apposizione 
di idonea marca da bollo appositamente annullata sulla domanda di partecipazione. 
 
 

QUESITO n.4 

Con riferimento ai requisiti di capacità economico-finanziaria cui al paragrafo 7.2 del "Disciplinare 
di Gara", si chiede se è sufficiente, ai fini della comprova del possesso degli stessi, inviare le 
dichiarazioni che attestino la prestazione a proprio favore di servizi con indicazione dei relativi 
importi e date complessivamente attestanti la misura (importo) e la tipologia (causale della 
fatturazione) del fatturato richiesto, allegando ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 la 
dichiarazione del Legale rappresentante della società partecipante alla gara, sulla veridicità della 
documentazione fornita dal Cliente. 
 



RISPOSTA 
In sede di presentazione dell’offerta, ciascun concorrente fornisce, ai sensi del DPR 445/2000, 
attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione mediante il DGUE e la Dichiarazione 
integrativa al DGUE. 
In fase di comprova sul possesso dei requisiti, le modalità sono quelle previste al paragrafo 7.2 del 
Disciplinare di gara. 
Resta fermo che l’Ente può procedere, anche d’ufficio, ad acquisire, ai fini della stipula, le 
certificazioni rilasciate da altre pubbliche amministrazioni. 
 

QUESITO n.5 

Si chiede, in merito a quanto previsto al paragrafo 16 del Disciplinare di gara, nella parte in cui 
vengono fornite indicazioni sulla modalità di redazione della relazione tecnico-organizzativa, si 
chiede di conoscere, con precisione, sia il numero massimo di facciate di cui la relazione deve 
essere composta sia la dimensione del carattere, l’interlinea ed i margini orizzontali e verticali che 
dovranno essere impiegati. 
 
RISPOSTA 
Tenuto conto del principio di parità e di non discriminazione fra i partecipanti alla gara, richiamato e 
confermato quanto previsto al paragrafo 16, si precisa, a vantaggio di tutti gli operatori economici 
partecipanti, che, nel rispetto della par condicio, il numero di pagine è stabilito per assicurare a tutti 
le stesse opportunità di descrizione dell’offerta e che potrà essere accettata una tolleranza del 
20% sul numero di pagine iniziali.  

Resta ferma la facoltà della Società di inserire altra documentazione (depliant esplicativo etc.) che 
non costituirà oggetto di valutazione. 
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